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Anotace:

V předložené práci se věnuji výuce průřezového tématu multikulturní výchova na

českých základních školách a gymnáziích. Práce se sestává ze dvou částí, teoretické

a praktické.

Teoretická část se věnuje otázce multikulturality, definici průřezového tématu

multikulturní výchova, a jeho zařazení v rámci rámcového vzdělávacího programu. Dále

odborné přípravě učitelů na výuku daného tématu a etnickému smýšlení učitelů a žáků.

Také podává výčet organizací, které se zabývají výukou multikulturní výchovy, nabízejí

programy, pomůcky a výukové materiály pro její realizaci a poskytují odborné školení pro

učitele.

Druhou část práce tvoří kvalitativní výzkum, který je uskutečněn pomocí polo-

strukturovaných rozhovorů se čtyřmi učiteli základních škol a gymnázií v Praze a v České

Lípě, kteří vyučují průřezové téma multikulturní výchova v rámci předmětu občanská

výchova. Výzkum je zaměřen především na to, jak reálně probíhá výuka tohoto tématu na

vybraných školách, zda učitelé využívají široké nabídky pomůcek a výukových materiálů,

a jejich spolupráci s organizacemi poskytujícími programy a pomůcky k výuce tohoto

tématu. Dále je výzkum zaměřen na odbornou přípravu učitelů v oblasti multikulturní

výchovy a řeší, zda se učitelé během výuky setkávají s projevy rasismu a xenofobie ze

strany žáků a jaké je etnické smýšlení samotných vyučujících.

Cílem mé diplomové práce je porovnat stav výuky multikulturní výchovy na

jednotlivých školách, zjistit, zda se liší výuka na gymnáziích a základních školách a mezi

regiony, a do jaké míry ovlivňují samotné postoje žáků a učitelů výuku multikulturní

výchovy. Dále je zacílena na aktuální témata, jako je vztah k romské menšině a uprchlická

krize.

Annotation:

The thesis is devoted to the Multicultural education on the Czech primary and

grammar schools. The thesis is separated into two parts.

First theoretic part is focused on the idea of multicultural awareness, definition of the

Multicultural education and its interpretation by the Framework Education Programme.

Professional education of designated specialists in this area. Teacher´s and pupil´s ethnical

opinion. Study of diverse organizations focused on the Multicultural education and their

study curriculum.

The second part of my thesis is quality research, which is based on semi-structured

interviews with four education specialists teaching Multicultural education on primary and

grammar schools in Prague and Česká Lípa within the Civic education. Thesis base is

about real level of Multicultural education on the selected schools, evaluating how teachers

incorporating teaching aids and examining schools cooperation with organizations

providing multicultural programs and teaching aids. Another goal is find out whether

teachers have a professional education in this area. Another important focus of my research

is examine the teachers own attitude and dealing with xenophobia and racism during the

lessons and their ethical values..

The main goal of this thesis is to compare level of the Multicultural education on the

selected schools and determine differences between primary and grammar schools and

regions. Then how teacher´s and pupil´s opinions affect teaching the subject. Thesis is

focused also on actual topics like attitude to Roma and refugee crisis.
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Úvod

Ve své diplomové práci jsem se věnovala tématu „Výuka multikulturní výchovy na

základních školách a gymnáziích“.

Multikulturní výchova se stává stále více aktuální a potřebné průřezové téma, které

je již několik let nedílnou součástí výuky na základních, středních školách a gymnáziích.

Současná doba a dění přidává výuce tohoto tématu na důležitosti. Evropa se musí

vyrovnávat s jedním z největších přílivů nových obyvatel v novodobé historii. V české

společnosti vyvolává tento fakt velké obavy, které doprovázejí projevy nenávisti a rasismu.

Multikulturní výchova (dále MKV) by měla tyto extrémní názory tlumit a mít preventivní

charakter. MKV velmi úzce souvisí s mediální výchovou. Právě média velmi často

zneužívají této „krize“ ke zvýšení sledovanosti, výsledkem je vzrůstající strach mezi lidmi

a výskyt projevů patologického chování ve společnosti. Například televizní stanice Prima

přímo nabádala redaktory, aby uprchlickou krizi podávali jako hrozbu. Důkazem tohoto

jednání byl zvukový záznam, který byl pořízen při klíčové poradě vedení TV Prima

k otázce uprchlické krize.
1
Podobné jednání lze pozorovat i u některých politických stran,

jako např.: Strana Úsvit Tomio Okamury, extrémně pravicové Dělnické strany a dalších. V

neposlední řadě i samotný prezident České republiky Miloš Zeman se ve svých projevech

otevřeně vyjadřuje proti přijímání uprchlíků a islámu obecně. Během 26. výročí „Sametové

revoluce“ vystoupit na jednom pódiu s hlavním představitelem hnutí „Islám v Čechách

nechceme“- Martinem Konvičkou.
2
Role MKV je v současné době více než důležitá.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části

jsem řešila témata multikulturalita a její vývoj, průřezové téma MKV, jeho definici a

zařazení v rámci rámcového vzdělávacího programu (dále RVP) a implementaci tohoto

tématu do výuky. Dále jsem se věnovala interkulturním kompetencím a interkulturním

komunikačním kompetencím, cílům MKV, etnickému cítění mládeže, odborné přípravě

učitelů na výuku MKV a jejich kompetencím pro výuku tohoto tématu, možnostem

realizace MKV, organizacím, které se výukou MKV zabývají, výukovým materiálům

1
Romea- zprávy. Romea o.p.s. (online) ©2003-2016 (cit. 2016-06-30). Dostupné

z:.http://www.romea.cz/cz/zpravodajstvi/nahravka-z-klicove-porady-tv-prima-k-uprchlikum-vedeni-televize-

ma-nazor-a-vy-ho-budete-respektovat
2
BRÁZDOVÁ, M. Projev Miloše Zemana, Praha Albertov -17.11.2015. In. Youtube (online). Zveřejněno

18.11.2015 (cit. 2016-06-30) .Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=0cgPx01KJ4Q

http://www.romea.cz/cz/zpravodajstvi/nahravka-z-klicove-porady-tv-prima-k-uprchlikum-vedeni-
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 Praktická část diplomové práce je tvořena čtyřmi polo-strukturovanými rozhovory

s učiteli občanské výchovy na základních školách a gymnáziích v Praze a České Lípě.

K vyhodnocení rozhovorů byla využita strategie kvalitativního výzkumu. Cílem bylo

porovnat rozdíly úrovně a kvality výuky na základních školách a gymnáziích, a mezi

regiony, Prahou a Libereckým krajem (Českou Lípou). Dílčí výzkumné otázky byly cíleny

na témata: hodinová dotace, zařazení průřezového předmětu MKV v rámci ročníků,

témata, která jsou v rámci MKV probírána, odbornou přípravu učitelů na výuku MKV,

výukové metody, pomůcky a materiály, spolupráci s organizacemi, které se věnují výuce

MKV, postoji žáků a učitelů k výuce MKV, jejich etnickému a rasovému cítění a na závěr

postoji k uprchlické krizi.
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1. Cíl práce

Cílem mé diplomové práce je porovnat současné možnosti, které se nabízejí pro

realizaci výuky MKV a jejich reálné využití na vybraných školách. Porovnat stav výuky

MKV na jednotlivých školách. Zda a jak se od sebe liší úroveň výuky na základních

školách a gymnáziích a mezi regiony. Zajímala jsem se také o postoje učitelů a žáků k

výuce multikulturní výchovy, jejich etnické smýšlení a do jaké míry tyto faktory ovlivňují

samotnou výuku. Také jsem se zaměřila na romskou otázku a postoj učitelů a žáků

k současné uprchlické krizi.

V teoretické části jsem si kladla za cíl podat obecný přehled o MKV, jakožto

průřezovém tématu, které má být vyučováno na základních školách a gymnáziích.

Definovat multikulturní výchovu na základě odborné literatury, její zařazení v rámci RVP.

Dále pak určení cíle, ke kterému má výuka směřovat a možnosti jeho realizace. Podat

výčet organizací, které se výukou MKV zabývají a nabízejí výukové pomůcky a programy

sloužící k její realizaci. Uvést studie, které se zabývají etnickým smyšlením mládeže a

analýzou možností odborné přípravy učitelů k výuce MKV.

Cílem praktické části mé diplomové práce bylo zaměřit se na reálný stav a kvalitu

výuky MKV na vybraných základních školách a gymnáziích. K tomuto zjištění jsem

využila strategii kvalitativního výzkumu. Vedla jsem polo-strukturovaný rozhovor se

čtyřmi učiteli, kteří vyučují průřezové téma MKV v rámci předmětu občanská výchova. V

mém výzkumu jsem se zaměřila především na následující aspekty či otázky: jaká témata


[…]


No, na začátku hodiny mají aktuality. Tak kolikráte se zapovídáme tady na nějaké téma, co

jsme měli v těch aktualitách.
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Takže je to teď celkem časté téma.

Jak třeba děti vnímají teď tu uprchlickou krizi?

Asi jako 90% národa.

Tak že negativně?

Ano.

Předpokládám, že to mají asi z rodiny. Jsou i děti, které mají jiný názor?

Možná, že jo, ale nijak se neprojevují.

A jak Vy na to reagujete, že jsou ty názory tak negativní?

No, já s nimi souhlasím.

Jaký si tedy myslíte, že je obecný cíl té MKV?

Aby se naučili toleranci s jinýma lidma, ne jenom s menšinama, jiného náboženského

vyznání, rasy, orientace.

Vy jste tedy říkala, že moc nesledujete nějaké kurzy, nabídky, multikulturní výchovy

na internetu.

Ne.

Tady jsme teď řešili Váš vlastní názor, vkládáte ho často do výuky? Nebo se snažíte

být neutrální?

Občas, občas jo.

Setkáváte se s nějakými projevy xenofobie, rasismu během výuky MKV nebo nějak

obecně?

No, občas někdo hodí narážku na romské etnikum, ale často je to o tom, co vidí ve třídě.

Máte hodně Romů ve škole?

Máme skoro v každé třídě.

Takže narážíte na nějaké problémy během výuky nebo ne?

Jako vysloveně na nějakou překážku asi ne, ale občas je vidět, že ty děti si myslí svoje,

o tom co vidí.
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Jako proti Romům myslíte?

Hm.

A třeba v případě muslimů jste narazila na problémy?

Oni se jako až tak moc nevyjadřují. Jo, občas prohodí nějakou poznámku. Spíš asi to, co

slyší doma.

Takže nejvíce vůči těm Romům?

No, protože to mají názornou ukázku tady ve škole. No, a pokud se narazí v těch

aktualitách na tu migraci, tak nějak zásadně se nevyjadřují. Jako je tam ten negativní názor.

A máte ve třídě cizince? Nebo vůbec na škole?

Hm, hodně.

A snažíte se s tím i nějak pracovat, pomáhá Vám to třeba při výuce?

To ani ne.

A jak k nim přistupují ostatní děti?

Normálně, není tam žádný problém, kromě Romů.

Myslíte, že je to dostatečná hodinová dotace, že se MKV věnuje dostatečný prostor?

V té občance té MKV není moc, ale dost je toho v zemáku a v dějepise. V té občance na to

není moc místa, tam je spíš to státní právní povědomí.

Jo, a kdybyste měla takhle hodnotit od jedničky do pětky, tak podle Vašeho asi dala?

Trojku, průměr.

Tak jo.

Jestli Vás ještě něco napadá k té MKV?

Ani ne, no jsou tam jen ty menšiny a jaké mají práva, to pak v devítce tam toho víc a v

šestce. Je to hodně roztroušené. Já si myslím, že v tom zemáku té multikulturní výchovy

mají víc. Jako MKV to je průřezové téma.
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19. Resumé

Výuka multikulturní výchovy na základních školách a gymnáziích

Teaching of Multicultural education on the primary and grammar school

Jana Skuhrovcová

Vlastní text práce je rozdělen do dvou částí. V úvodu jsem se snažila vylíčit vlastní

motivaci k sepsání práce na toto téma. První kapitola se věnuje pojetí multikulturní

společnosti, jejímu historickému vývoji a základním myšlenkovým proudům. Pokračuje

definicí multikulturní výchovy, jejím posláním a zařazením v rámcovém vzdělávacím

programu. Dále pak možnostmi odborné přípravy budoucích pedagogů v této oblasti a

jejich postoji a etnickému smýšlení. Zabývala jsem se také etnickým smýšlením české

mládeže

a jeho vývojem během dospívání. Podávala výčet organizací, které nabízejí programy

a pomůcky sloužící k výuce multikulturní výchovy.

Druhou část práce tvoří kvalitativní výzkum, který jsem provedla na základě čtyř

polo-strukturovaných rozhovorů s učiteli základních škol a gymnázií v Praze a České Lípě,

kteří vyučují multikulturní výchovu v rámci předmětu občanská výchova. Cílem mého

výzkumu bylo porovnat úroveň výuky multikulturní výchovy na jednotlivých školách a

mezi gymnázii a základními školami a dvěma regiony. Zároveň zjistit postoje jednotlivých

učitelů a žáků k její výuce, jejich etnické cítění, a jak tato skutečnost ovlivňuje výuku

daného tématu.

107

20. Summary

The thesis is devoted to the Multicultural education on the Czech primary and

grammar schools. The thesis is separated into two parts.

First theoretic part is focus to the idea multicultural sociality, definition of the

Multicultural education and his inclusion to the Framework Education Programme.

Professional education of teachers in this area. Teacher´s and pupil´s ethnical opinions.

Then to organizations which are focus to the Multicultural education and offer programs

teaching aids and professional trainings for a teachers.

The second part of my thesis is made by quality research, which is based on semi-

structured interviews with four teachers who teach Multicultural education in primary and

grammar schools in Prague and Česká Lípa within the Civic education.

The results of thesis are finding that teachers in grammar schools are more

professional educated in the Multicultural education and more cooperate with

organizations which offer Multicultural programs and teaching aids than teachers in the

primary schools. But teachers underexploited programs and teaching aids which are offer

for realization the Multicultural education. And they cooperate just with one organization

Člověk v Tísni on the project “Jeden svět na školách”. Time for the Multicultural

education lesson is very low just 2 hours during all school year. The most common method

of teaching the Multicultural education is working with the actualities, frontal teaching and

working with documentary movie. Teachers' opinions have a big impact to process of

teaching the Multicultural education. Also teachers' opinion influences pupils' attitude

especially to the refugee crisis. All teacher says that their pupils have not racist and

xenophobic opinions but they have a problem with Roma community.