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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje
Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Diplomová práce řeší aktuální a z hlediska reálné práce současné školy významné téma. Práce
má vcelku promyšlenou koncepci, teoretická a praktická část nejsou zcela funkčně provázané.
Autorka formuluje prakticky zaměřené cíle a otázky. Teoretická část je celkem zodpovědně
zpracovaná s oporou o aktuální odbornou literaturu a další zdroje.
V praktické části se autorka zaměřuje na zmapování stavu a kvality výuky průřezového tématu
MKV na základních školách a gymnáziích v rámci předmětu občanská nauka. Z terminologického
hlediska je třeba uvažovat také o dalších předmětech, v kterých se dané průřezové téma na
různých školách vyučuje, např. základy společenských věd, základy humanitních věd apod.
Data získaná v procesu šetření by si zasloužila hlubší reflexi a podrobnější interpretaci. Za
diskutabilní považuji formulace některých dílčích výzkumných otázek. Jedná se spíše o běžné
otázky, zaměřené na fakta, nikoliv výzkumné, např. otázky: Jaká je hodinová dotace pro výuku
MKV a její zařazení v rámci ročníků? Jaká témata jsou vyučována v rámci MKV? Jaké výukové
metody, materiály, pomůcky, učitelé využívají při výuce MKV? Studují na Vaší škole žáci jiné
národnosti nebo etnicity? Závěr práce by si zasloužil hlubší zhodnocení výsledků.
V práci nacházím gramatické a pravopisné chyby. Z práce je patrný jistý vhled autorky do
řešené problematiky a zaujetí tématem.
Práci doporučuji k obhajobě.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

 V jakých teoretických aspektech posouvá práce vaše poznání o výuce průřezového
tématu MKV v současných školách?

 Co z výsledků vašeho šetření a také teoretických poznatků lze smysluplně využít
v pedagogické praxi současného pedagoga na střední škole?

 Jaký byl podle Vás hlavní přínos výzkumu?

 Uvažujte o doporučení pro zkvalitnění pregraduální přípravy studentů učitelství
v oblasti rozvoje znalostí a dovedností ve výuce aktuálních průřezových témat.

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: